

[Boligministeren.]

udførlige bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen (Hastrup): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om pensioner efter tidligere tjenestemandsløve m. v.

I forbindelse med behandlingen af forslagene til de nye tjenestemandsløve, der trådte i kraft den 1. juli 1969, var det forudsat, at spørgsmålet om en nyordning af pensionsforholdene for personer, der har ret til pension efter bestemmelser i den tjenestemandsløvgivning, som var gældende før 1969, måtte tages op til efterfølgende selvstændig behandling.

I overensstemmelse hermed nedsatte jeg i september 1969 et udvalg med repræsentanter for partierne, tjenestemændenes centralorganisationer og disses pensionistgrupper samt lønnings- og pensionsministeriet og socialministeriet til overvejelse af spørgsmålet om retningslinjerne for en revision. Dette udvalg har afgivet indstilling i november måned 1969, og det foreliggende lovforslag er overensstemmende med det udkast, som er indeholdt i udvalgets betænkning.

Bestemmelserne i lovforslaget tager som det ene led sigte på at omlægge pensionsstrukturen efter de ældre pensionsordninger sådan, at pensionerne fra 1. april 1970 kan reguleres i forhold til priser og lønninger på samme måde som pensioner, der ydes i medfør af tjenestemandspensionsloven af 1969.

Det andet led i forslaget er, at der søges tilvejebragt grundlag for at samordne de ældre tjenestemandspensioner med folkepension og andre former for pension efter den sociale pensionslovgivning gennem indeholdelse af samordningsfradrag efter samme regler, som gælder med virkning fra 1. april 1970 for pensioner i henhold til den nye tjenestemandspensionslov, idet personer, der har ret til pension efter tidligere tjenestemandsløve, ved en nyordning vil blive inddraget under de almindelige rettigheder efter den sociale pensionslovgivning på lige fod med tjenestemandspensionister

efter tjenestemandspensionsloven. Forudsætningen for en samordningsmæssig ligestilling af pensioner efter ny og ældre lovgivning er, at der i hvert enkelt tilfælde bliver foretaget omregning af den pensionsalder, der er lagt til grund ved fastsættelse af pensioner efter de ældre love, og lovforslaget indeholder detaljerede regler om retningslinjerne for sådan omregning.

Derudover indeholder lovforslaget bestemmelser, som medfører, at den pensionsretlige stilling i henhold til den ældre tjenestemandsløvgivning på enkelte andre punkter bringes i overensstemmelse med ændrede principper, der er lagt til grund for reglerne i tjenestemandspensionsloven af 1969.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dertil hørende bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om pensionering af civilt personel m. v. i forsvaret.

Ikke-tjenestemandsansat personel i civile stillinger inden for forsvaret har under ansættelsen adgang til at opnå pensionsrettigheder efter en særlig pensionsordning, der til enhver tid har bygget på indholdet af de samtidigt gældende pensionsregler for statstjenestemænd. Den nuværende lovgivning herom, loven af 7. juni 1958 om pensionering af civile funktionærer, håndværkere og arbejdere ved hæren og søværnet m. v., har således pensionsordningen efter lønnings- og pensionsloven af 1958 som udgangspunkt.

Efter gennemførelsen af loven om tjenestemandspension af 1969 har der været ført forhandlinger mellem lønnings- og pensionsministeriet, forsvarsministeriet og samtlige berørte personaleorganisationer om en teknisk ajourføring af civilarbejderloven. Det foreliggende lovforslag er i overensstemmelse med resultatet af disse drøftelser.

Hovedprincippet efter lovforslaget er, at civile funktionærer, håndværkere og arbejdere i forsvaret og visse gruppe af ikke-tjenestemandsansat militært personel, der også hører under den hidtidige ordning, i pensionsmæssig henseende behandles efter regler,